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KÖRKÉP 

Gyűjtés 
az árvízkárosultaknak 
MAKÓ. Az árvízkárosultak javá-
ra rendez gyűjtést holnaptól 
négy önkormányzati képviselő: 
Orosné Spák Hedvig, Gilcze Já-
nos, Nagy-György József és 
Márton Imre, valamint a Város-
építők Társasága és aktivistái. 
Az adományokat - készpénzt 
nem, csak tartós élelmiszereket 
- a volt Maros Áruházban, illet-
ve piacos napokon a piac bejá-
ratánál fogadják jövő péntekig. 

Kátyúzás, laptop 
a tanulóknak 
HÓDMEZŐVÁSÁRHELY. Ká-
tyúzási munkálatok miatt hol-
napig, reggel 6 óra és délután 
2 óra között forgalomkorláto-
zásra lehet számítani a Kert-
városban, a Hóvirág utcában. 

- Összesen 832 tanulói és 38 
tanári laptopot tud beszerezni 
a város egy sikeres pályázat-
nak köszönhetően. A Gregus 
Máté, az Eötvös József szak-
középiskola, valamint a Liszt 
Ferenc Ének-Zenei, a Varga Ta-
más és a Szent István Általá-
nos Iskola együtt 71 millió fo-
rintot nyert a számítógépek 
vásárlására. A kistérségi tár-
sulás fenntartásában működő 
Klauzál Gábor Általános Iskola 
pedig 41 millió forintot kapott 
ugyanerre. A laptop használa-
ta segíti a kompetencia alapú 
oktatást, és a gyerekek kom-
munikációs kultúráját is fej-
leszti. A tanulók és a pedagó-
gusok várhatóan az év végétől 
használhatják majd az új szá-
mítógépeket az iskolákban. 

Zongoraest 
SZATYMAZ. Ma 19 órakor Sla-
ma Zsófia és tanítványai, a 
művészeti iskola tanulói zon-
goraestet tartanak a művelő-
dési házban. 

Kreatív különdíj 
az egyetemnek 
SZEGED. A Szegedi Tudomány-
egyetemé lett a Kreatív külön-
díj a 2010-es Zöld Iroda ver-
senyben. A KÖVET Egyesület 
által hirdetett programon a 
résztvevő irodák feladata az 
volt, hogy a Zöld Iroda Kézi-
könyv szempontjait figyelem-
be véve környezet- és ember-
barát irodákat alakítsanak ki. A 
versenyen több mint 30 szer-
vezet indult, a közösen induló 
négy egyetemi egység (SZTE 
Rektori Hivatal, Hallgatói Szol-
gáltató Iroda, SZTE Gazdaság-
tudományi Kar Dékáni Hivatal, 
SZTE TIK Igazgatóság) Kreatív 
különdíjban részesült. A közel 
3 hónapon keresztül zajló ver-
senyben az SZTE részéről több 
mint 80 ember vett részt. 
Komplex programot dolgoztak 
ki és valósítottak meg az ener-
giatakarékosság- és tudatos-
ság, a papírfelhasználás csök-
kentése, az irodatechnika fej-
lesztése, a rendezvények kör-
nyezetbarát módon történő 
szervezése, a közlekedés, a tu-
datformálás és a munkahelyi 
légkör javítása terén. 

INGYENMUNKA A BÁNYÁBAN? 

85 millió forintot vár a Móra 
Ferenc Múzeum a Szeviéptől 
A Móra Ferenc Múzeumnak is 
tartozik a Szeviép Zrt. mintegy 
85 millió forinttal. Az intézmény 
régészei homokbányában dol-
goztak, a leletmentés után in-
nen is vittek anyagot az M43-as 
építéséhez. Június 10-én való-
színűleg eldől, milyen eséllyel 
várhatja pénzét a múzeum. 

ványként tárgyalta a múzeum 
és a cég között kötendő szerző-
dést, hogy minél hamarabb el-
háruljanak az adminisztratív 
akadályok az M43-as építése 
elől. Ekkor 20 ezer négyzetmé-
ter föltárásán már dolgoztak a 
régészek, az új szerződés továb-

SZEGED 
BAKOS ANDRÁS 

Szeged V.-nek hívják azt a ho-
mokbányát, amelyben a Móra 
Ferenc Múzeum régészei tavaly 
a Szeviép Zrt. megbízásából 
dolgoztak. Többek között innen 
szállított anyagot a cég az 
M43-as építéséhez. Ilyenkor 
először a kulturális örökség vé-
delméről szóló törvény szerint 
fel kell tárni, dokumentálni kell 
és el kell szállítani a leleteket. 
Tavaly október 8-án a megyei 
közgyűlés sürgősségi indít-
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99 Ebben a helyzetben a megye 
és a múzeum nem mérlegelheti 
a cég helyzetét. Harcolunk 
a pénzükért. 
Zakar Péter 

bi 40 ezer négyzetméternyi te-
rületről szólt - s arról, hogy 
már másnap kezdődik is a 
munka. A közgyűlés rábólin-
tott. 

A Szeviép Zrt. azonban a ho-
mokbányában elvégzett munká-
ért nem fizetett. A múzeum kibo-
csátott egyszer egy 49 millió 787 
ezer forintos számlát - amely 

után , mint Farkas József, az in-
tézmény gazdasági igazgatója 
mondja, 17 millió áfát be is fizet-
tek - és a Szeviép Zrt. ez esetben 
legalább elismerte, hogy tarto-
zik. A múzeum fizetési megha-
gyást küldött, majd tárgyaltak a 
határidőkről, de a cég nem vála-

szolt a múzeum 
levelére. Az in-
tézmény perre 
ment. A leg-
utóbbi tárgya-
láson azoflban 
a zrt. bejelen-
tette, hogy tar-

tozását a csődeljárásról és a fel-
számolási eljárásról szóló tör-
vény alapján fogja rendezni, a 
vagyonkezelői feladatokat a 
Cash & Limes Vagyonkezelő és 
Felszámoló Zrt. látja el. Ez a cég 
június 10-én csődegyezségi tár-
gyalásra várja a hitelezőket, így 
a múzeumot is. 

Ezen túl pedig van még egy 

34 millió 588 ezer forintos mun-
ka, amelyet a régészek szintén 
elvégeztek. Az előleget ki is fi-
zette a Szeviép - utóbb azon-
ban nem ismerte el, hogy a kö-
vetelés jogos. 

A fejleményekről hamaro-
san a megyei közgyűlés is tár-
gyal. A képviselők várhatóan 
azzal bízzák meg Zombori Ist-
ván múzeumigazgatót, tegyen 
meg mindent azért, hogy a 
Szeviép a teljes tartozását elis-
merje és kifizesse. 

Mekkora az esély erre? A té-
máért felelős alelnök, Zakar Pé-
ter azt feleli a kérdésre, ebben a 
helyzetben a megye és a múze-
um nem mérlegelheti a cég 
helyzetét. Harcolnak a pénzü-
kért . Tímár Gyula, a Cash & 
Limes képviselője pedig azt 
mondta, ilyet ugyan lehet kér-
dezni tőle, de június 10-éig fele-
lőtlenség volna a részéről, ha 
bármit nyilatkozna. 

M43: egyezség 
a láthatáron 
Tegnap az esti órákban, há-
romórás tárgyalás után olyan 
egyezség született a csődvé-
delem alatt álló Szeviép Zrt. 
kifiztetetten alvállalkozói és a 
Sedesa S.A. között, ami elfo-
gadható a demonstrálók szá-
mára. Temesvári Zoltán, a tün-
tetők jogi képviselője arról tá-
jékoztatta lapunkat, hogy elő-
reléptek: ma kapják meg a 
spanyol cég levelét a kifizeté-
sek ütemezéséről. Azt is me-
gírgérték nekik, hogy részt ve-
hetnek az M43-as továbbépí-
tésében, és előleget is kap-
nak. A Szeviép Zrt., az építte-
tő konzorcium tagja április vé-
gén kért csődvédelmet, a Se-
desának egyetemleges felelős-

, sége van az alvállalkozói kö-
vetelések megvásárlására. 
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A RENGETEG CSAPADÉK UTÁN HATALMAS A GAZ 

Elvadult tájak várják a fűnyírót 
Az időjárásnak köszönhetően jó-
val gyorsabban és sűrűbben nő a 
gaz, Szeged egyes területein tér-
dig ér a dzsumbuj. Némelyik a 
környezetgazdálkodás kaszáira 
vár, és akad olyan is, ahol a la-
kóknak kellene levágniuk a gazt 
- csak nem tudnak róla. 

SZEGED 
BERECZKY DIÁNA 

A sok csapadéknak köszönhe-
tően burjánzik a gaz - a szoká-
sosnál gyakrabban kell(ene) le-
vágni. A Kálvária téren tegnap 
éppen nyírták a füvet, Rudaijó-
zsefné nagyon örült. - Kis uno-
kámmal szoktam a játszótérre 
jönni, hiszen szeret mászókáz-
ni. De a hatalmas füvet mindig 
kikerüljük. Mivel elég vegyes 
társaság jár erre a térre, és so-
kan kutyákkal érkeznek, nem 
lehet tudni, mibe lép az ember 
- mondta. A Csöndes utcában 
egy fiatalasszony sétált kisgyer-
mekével, ő is arról beszélt, 
hogy zavarja a járdára belógó 
gaztenger. - Babakocsiban to-
lom a gyereket, és a gaz majd-
nem az arcáig ér. Ebben a ren-
getegben sok a bogár és az el-
dobált szemét, ami nemcsak 
csúnya, de veszélyes is - pa-
naszkodott. 

Kovács János, a S z e g e d i 
Környezetgazdálkodási Non-
profit Kft. közterület-fenn-
tartási divízióvezetője la-
punknak elmondta: a kft. 
Szegeden 310 hektárnyi terü-
letet tart rendben, csaknem 
250 munkatárs segítségével. 
- Négy kerületre osztottuk a 
várost: belváros, Újszeged, 

A gyomtenger néhol a babakocsiban ülő apróságok arcáig ér. FOTÓ: FRANK YVETTE 

Tarján, illetve Északi város-
rész. Minden területen ha-
vonta egyszer kaszálunk, de 
az időjárás miatt áprilisban 
havonta többször kellett ki-
mennünk egy-egy helyszín-
re. A munkálatok jelenleg is 
folynak, igyekszünk minél 
rövidebb idő alatt eljutni a 
város minden pontjára - tet-
te hozzá. A divízióvezető azt 
is elmondta, hogy a lakosok 
gyakran hívják fel őket tele-
fonon, hogy emelt hangon 

megtudakolják: mikor vág-
ják le náluk is a füvet. 

- Amikor rákérdezünk, 

99 Minden területen havonta 
egyszer kaszálunk, de az időjárás 
miatt áprilisban havonta többször 
kellett kimennünk egy-egy 
helyszínre. 
Kovács János divízióvezető 

hogy mi a pontos cím, kide-

rül, hogy magánterületről 
van szó, ahol a tulajdonos 
feladata a zöldterület kar-

bantartása. A 
magánterület 
az épülettől 
az út széléig 
tart, addig az 
ott lakókon 
múlik, hogy 
környezetük 
milyen képet 
mutat - fogal-

mazott a vezető. 

20 éves 
a Thealter -
Tolnai 
a fókuszban 
SZEGED. Kettős évforduló jegyé-
ben zajlik az idei Thealter fesz-
tivál július 16-25. között. 20 
éves a rendezvény, a szervező 
MASZK Egyesülethez több szál-
lal k ö t ő d ő Tolnai Ottó Kos-
suth-díjas vajdasági író-költő 
pedig 70. A MASZK által mene-
dzselt előadások inspirációja 
ezért Tolnai munkássága, a 
Thealter témája: Tolnai Világ-
lexikona. Ezenkívül, ahogy 
máskor is, már kész előadáso-
kat is befogad a fesztivál, 
amely a saját évfordulója apro-
póján az elmúlt 20 év több ked-
venc előadóját, csoportját újra 
meghívta Szegedre - hangzott 
el a rendezvény sajtótájékozta-
t ó j án , a m e l y e t Balog József m ű -
vésze t i veze tő , Benkő Imola 
(Maszka l and ) és Czene Zoltán 
(Szegedi Egyetemi Színház, 
SZESZ) tartott. A Maszkaland 
témája is illeszkedik a Thealter-
hez: a színházi gyerektáborban 
Tolnai Elefántpuszi és Rokoko-
kó című köteteinek gyerekver-
sein alapuló, cirkuszi elemek-
kel tarkított előadást hoznak 
létre és mutatnak be. A SZESZ 
pedig a pécsi egyetemi színház-
zal közös produkcióra készül 
szintén Tolnai szövegei alapján 
- ez egyébként az Európa Kul-
turális Fővárosa által támoga-
tott program. Góbi Rita Társu-
la ta Tolnai Tánc l ex ikona c ím-
mel készít programot, Döbrei 
Dénes és Lajkó Félix e l ő a d á s á -
nak címe: Bőrkert. A fesztivál 
helyszínei idén: régi zsinagó-
ga, kisszínház és a bábszínház. 

Egy év tudatos fogyasztás 
SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Több mint egyéves régiós fo-
gyasztóvédelmi projekt feje-
ződött be tegnap: a megye-
házán tartották meg a „Min-

dennapi fogyasztóvédelem a 
Dél-Alföldön - a falvaktól a 
városokig" című uniós pá-
lyázat zárókonferenciáját. 

A Dél-alföldi Regionális 
Fogyasztóvédelmi Egyesület, 
a Szó-Tér Egyesület, vala-
mint a Dél-Alföldi Teleházak 

Szövetségének közös akció-
jában televíziós műsorokkal, 
fogyasztóvédelmi road-
show-kkal és kerekasztal-ta-
nácskozásokkal igyekeztek 
az elmúlt 14 hónapban tuda-
tos fogyasztókká „nevelni" a 
régió lakóit. 
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